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SŁUŻYMY CI INFORMACJĄ, RADĄ I WSPARCIEM 

Raz w miesiącu możesz przyjść na spotkanie 
członkiń i sympatyków Stowarzyszenia 

Proponujemy Ci także możliwość bezpłatnego skorzystania 
z rehabilitacji - ćwiczeń i masaży, 
w każdy czwartek w godz. 15;)lL17~ , na terenie Działu Rehabilitacj i 
w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym - Aleja Piłsudskiego 11 II piętro 

Celem Stowarzyszenia jest: Stowarzyszenie realizuje swoje cele przez: 

l. Wzaj emne wsparcie. 
2. Podnoszenie kondycji psychicznej 

i fizycznej członków. 

3. Profilaktyka chorób nowotworowych. 
4. Promocja zdrowia. 
5. Współpraca z instytucjami , stowarzy

szen iami i fundacjami działającymi na 
rzecz chorych oraz niepełnosprawnych . 

6. Pomoc rodzinom z problemem onkolo
gicznym. 

a) prowadzenie spotkań członków i sym
patyków, 

b) programowanie opieki nad chory mi 
w początkowej fazie, 

c) organizację grup wsparcia i samopo
mocy, 

d) prowadzenie rehabilitacji leczniczej 
i społecznej , 

e) współdziałan i e z instytucjami , stowa
rzyszen iami i fundacjami w kierunku 

profilaktyki leczenia chorób nowo
tworowych, 

f) redagowanie i wydawanie publikacj i 
o tematyce dotyczącej Stowarzyszenia, 

g) gromadzenie środków umożliwiających 
realizację zadań statutowych . 

Prezes Zarzqdu 

§.-~~ 
lek. med. Ewa Iwanowska 

strona 1 



DY5PLAZ.lA 
RAK PIE 51 część 

trzecia 

myś li , że od razu przytyje. Chc iałbym jednak 
mimo wszystko podkreś lić , że przy obecnym 
leczen iu bardzo małymi dawkami hOJmonów 
przyjmowanymi załeżnie od schematu np. 
przez kilka dni , kobiecie nie przybęd z i e na 
wadze ki logramów. Pozostaje zatem problem 
i pytanie: Czy lepiej nie "łykać hormonów" 
i pozostać z rozchwianą równowagą orga
nizmu? Czy też postarać s i ę o wyrównanie 
poziomu hormonów w organizmie do fizjo
logicznej granicy? A przy tym zapob iec 
ewentualnym zmianom w piersiach. 

Kontynuując temat o włókni sto-torbi e-

100.vatych zm ianach w piersiach (dysp lazja) 
chciałbym , jako lekarz ginekolog, zwrócić 
szczegó lną uwagę na znaczenie hormonów 
w organizmie każdej kobiety. Zaburzona 
równowaga hormonów w organizmie ma 
ogromny wpływ na funkcjonowanie całego 
ciała ludzk iego oraz powstających w nim 
zmian. Jednak najbardziej dokuczliwe bywają 
zm iany zachodzące w piersiach . Mają one 
charakter: guzo\-vatości , bolesności i ni e
jedno litej konsystencji (b udowy) . Nie 
wszystkie zauważon e zmiany mogą i po
wi nny być leczone hormonalnie . O tym 
zadecydują badan ia: 

- SG piersi, 
- punkcja cienkoigłowa (biopsja) 
- mammografia (prześw i et l eni e piersi 

niewielką dawką promieni tak, jak zdjęcie 
rentgenowskie) . 

Warto również wykonać podstawowe 
oznaczenie poziomu hormonów w surowicy 
krwi (kiedy wykonuj emy morfo l ogię) , aby 
uwidocznić istni ejące ewen tu alnie ni e
prawidłowośc i . 

Według szeregu doniesień naukowych 
po 35 roku życia u kobiet wys t ę puj e 

fizjologicznie spadek poziomu hormonu 
podczas drugiej fazy cyklu mies ięcznego. Tak 
s i ę składa , że częstość występowania raka 
piersi wzrasta także po 35 roku życ i a. Pisałem 

o tym w pierwszej części aJtykułu w Biuletynie 
InfOJmacyjnym nr 11/97 (październik) . 

Poprawa lub uzu pełni e ni e niedoboru 
hormonów bardzo często doprowadza do 
ustąpi eni a niekorzystnych objawów, zaś 
i stniejące wśród paJl plotki i mity na temat 
leczeni a hormonalnego u niemożl i wiają 

zastosowanie jakiejkolwiek formy leczenia . 
Kobieta boi s i ę przyj mować hormony bo 

Ciekawy j est fakt, że panie s to s ujące 

antykoncepcj ę hormona lną rzadziej chorują 
na raka piersi. 

Dowodem na i s tni ejący wp ływ hor
monów na piersi jest zmiana gęstości tkanki 
w trakc ie cyklu miesięcznego. Piersi przed 
mi es i ączką są bardziej napięte , bolesne 
i tkliwe. atomiast po okresie stająsię miękkie 
i niebolesne. Wtedy naj lepiej jest je badać . 

Dlatego też dla zadowolenia ze zdrowych 
piersi za lecam paniom zbadać swoje piersi raz 
w miesiącu . 

Opl: Tadew': Oles:c:uk 
specjalista ginekolog i polo:nik 

adal w leczeniu raka piersi preferowane jest leczenie skojarzone, 
czy li inaczej : zabieg chirurgiczny, chemioterapia (tzw. wlewy) 
i radioterapia (naświetl ania). W każdym przypadku. jak podkreś l ali 

światowi specja li ści , bez względu na to , jaki był wynik histo
patolog iczny usuniętego guza, konieczne jest zastosowanie 
u pacjenta (-tki) chemioterapii, gdyż nie ma 100% pewności, że podczas 
zabiegu operacyjnego usu ni ęto wszystkie komórki nowotworowe. 
a statystyki - o przerzutach i wznowach tam, gdzie nie zastosowano 
chemii - mówią same za siebie. 

Z przyjemnością infOJmuję, że nasza redakcyjna koleżanka -
Bogumiła CzaJioryska-ArJukowicz - onkolog, chem ioterapeuta. 
kie rowni k Wojewódzkiej Przychodni Onkologicznej w Łomży 
wygra ł a konkurs pisma "Nowotwory" . W nagrodę wyjechała ona 
w dniach 3-6 lutego br. do Paryża na międzynarodowy kongres 
Francusk iego Towarzystwa Onkologicznego SOM PS . 

Spotkani e w Pa ryżu pozwoliło na wymianę doświadczeń 
konkretnych przypadków zachorowaIlna nowotwOJy. Wniosło także 
wiele nowego do nauki i medycyny w dziedzinie raka. Dało ono 
również nadzieję do walki z tą nadal straszną chorobą nie tylko samym 
lekarzom, ale przede wszystkim pacjentom, którzy cicho. samotn ie 
cierpią w szpitalach, domach i hospicjach . 

Program k iłkudniowego pobytu "naszej Bogusi" 
we Francji , ni ezwyk le napięty i interesujący. 

dostarczył wszystk im uczestnikom kongresu wielu 
niezapomni anych atrakcji i wrażeJl : zwiedzanie 
zabytków miasta, wizyta u mera Paryża , wspólne 
uroczyste kolacje i spotkania. 

Nad p i ęk n ą Sekwanę przyjechało oko ł o tysiąca lekarzy 
- onkologów ze świata. Wykłady poprowadzili najba rdziej znan i, 
cenieni i zas łużeni w dziedzinie nowotworów specj a li śc i ze Stanów 
Zjednoczonych. Wśród tego zaszczytnego grona jako jedyny Polak. 
wystąpil profesor Zatoński z pre l ekcją na temat .,Polska przykładem 
opornośc i w rzuceniu na ł ogu palenia" - jako jednego z czynników 
powstawania raka. 

W czasie czterodniowego sympozj um omówiono najnowsze 
postępy i odkrycia nauki w leczeniu nowotworów: 

- nowe leki , m.in . Taxol, 
inhi bitOJY angiogenezy - hamujące tworzenie nowych naczyń 
w guzach nowotworowych, 

- próby ze szczepionkami przeciwnowotworowymi np. w le
czen iu czerniaka złoś l iwego i wiele innych . 

strona 2 

Cieszy nas, że Łomżanka , jako zdobywczyni 
głównej nagrody pi sma " owotwory" uczest
n iczył a w tak znakomitym zjeźdz ie światowych 

s ław. 

Jeszcze raz grat uluj ąc sukcesu i życząc 
ciekawych rozwi ązań .,naszych nowotwo
rowych problemów" - mówimy: Tak trzymać! 

Opl: Anna Dąbrowska 



III WALNE ZGROMADZENIE 
16 lutego br. odbył o s i ę trzec ie już Waln e Zgromadze nie 

sprawozdawczo-wyborcze, w któ rym wz i ęły udz i ał czł onkini e 

Stowarzyszenia oraz zaproszeni goście : wojewoda łomżyń s ki 

p. Sławom i r Zgrzywa, dyrektor Wojewódzkiego Szpi ta la Ze
spo lonego w Łomży p . Wa ldemar Pędz iń s ki , p. Mirosława 

Matej kowska z Wydział u Spraw Społecznych U rzędu Miej skiego. 
l ako pierwszy głos zabrał Woj ewoda Łomżyński dziękuj ąc za 

zaproszenie i wyrażając wolę współpracy oraz wspierania dzi ała lnośc i 

naszej organi zacj i, co zgromadzeni przyj ę li oklaskami . Również 

dyrekto r szpitał a podsumowuj ąc dotychczasową współpra cę 

stwierdził , że nadal Stowarzyszenie znaj dzie zrozumienie i pomoc 
w placówkach s łużby zdrowia. Pani Matejkowska, przepraszając za 
n ieobecność wiceprezydenta Edwarda Matejkowskiego i Nacze lnika 
Wydziału W i esł awa Szczypy, w ich im ieniu i swo im włas nym 

pod z i ę kowała za współpracę . J ed n ocze ś ni e poi n formował a 

zebranych, że wiceprezes Anna Dąbrowska została powołana przez 
Prezydenta M iasta do komisj i konsultacyjnej , której zadaniem będzie 

" Program współpracy pomiędzy wł adzam i m iasta Lomży z or
ganizacj ami pozarządowymi" . 

Z ko lei prezes Ewa Iwanowska wręczyła podziękowania i dyplomy 
osobom zasł u żonym w p rac y na rze cz kobi et z prob lemem 
onkologicznym. Wśród wyróżn ionych zna l eź li się:Je rzy Michalak 
PREFBET Śniadowo , Marl a Konopka - PBK O/Łomża , Aurelia Żero 
- N BP O/Łomża , Mieczys ła\-v Stani ursk i - prywatny sponsor, 
Wa ldemar Pędziński - dyrektor WSzZ, Edward Matej kowski -
wiceprezydent Lomży, Wiesł aw Szczypa - Nacze lnik Wydziału Spraw 
Spo łecznych UM, Marian Siwik - Lekarz Woj ewódzki , Tadeusz 
O leszczuk - ginekolog, Bogumiła Czartoryska-Arłukowicz - onkolog 

Zofia Domań - kinezyterapeutka oraz Ewa Iwanowska, Anna 
Dąbrowska , Bożena Dol iwa, Hali na Sokolowska. Barbara Bał azy, 

Maria Staniurska, Maria Woroniecka, Jani na Z i e li ńska , Halina 
Potocka i Ha lina Drożyner -członkin i e Stowarzyszenia. 

Następn ie podziękowano gorąco wszyst kim członkini om , 

a szczególnie ustępującemu Zarządowi . za ogromne zaangażowan ie 

i spo łeczny wys ił ek włożony w rozwój Stowarzyszenia. 
Po częśc i o fi cja lne] , u stę puj ący Zarząd złoży ł sprawozdan ie 

z dwuletniej kadencji . Udzielono abso lutorium dotychczasowym 
władzom . 

W częśc i wyborczej zebrania, odbyło się głosowani e kandydatur 
do władz Stowarzyszenia. W ten sposób powolano: 
Zarząd : Ewa Iwanowska - prezes 

Anna Dąbrowska - wiceprezes 
Barbara Porwol - sekretarz 
Barbara Balazy - skarbnik 
Wiesława P iłaszewicz - członek 

Komisja Rewizyj na: 
Irena Radziszewska 
Halina Drożyner 

Celina Tyszka 
W trakci e ożywionej dyskusj i podjęto szereg u chwał do

tyczących pracy organi zacji . Nowowybrana prezes omówiła zary s 
plan u działan ia na następną kadencję uwypuklając przy tym ważną 
sprawę dz i a ł a l nośc i biura Stowarzyszenia, pracę ochotni czek 
- wolontariuszek, dalszy udział w szko leniach, rehabilitacj ę członki ń , 

kontynuacj ę wydawania Biu letynu Informacyj nego. Podkreś l i ł a 

również potrzebę pozyskiwan ia sponsorów i współpracy z władzami 
miasta i województwa. 

opr. Ewa Iwanowska 

Styczeń '98 
la - wydanie przy wydatnej pomocy U rzędu Miejsk iego, 

kieszonkowego kalendar'zyka na rok 1998 "Samobadanie 
piersi - pamiętaj " w nakładz i e la tys. szt. 

16 - ud z iał czł o nkiń Stowarzyszeni a w no woroc znym 
koncercie Lomżyński ej Orkiestry Kameralnej 

19 - spotkanie członk iil Stowarzyszen ia w sali konferencyj nej 
Wojewódzkiego Szpita la Zespo lonego 

23 - udz i ał członkiń Stowarzyszenia w ko lej nym koncercie 
Łomżyński ej Orkiestry Kameralnej 

23- 24 - udzi ał Haliny Drożyner, Dan ieli Baczewskiej , Barbary 
Balazy, Ha liny Po tock iej i ł re n y Radziszewsk iej 
w szko leniu ochotniczek - wo lontar iuszek w Centrum 
Onkologii w Warszawie 

25 - drużyn a "Amazonek" w składzie : Anna Dąbrowska , 

Halina Potocka, Mar ia Woron iecka i Janina Z i e li ńska, 

otrzymała nominację do tytułu "Sportowa Osobowość 

Roku 1997 województwa łomżyńskiego" w kategorii 
"Sprawni inaczej". Drużyna uczestniczyła w uroczystości 

wręczenia nomi nacj i i tytułów zorganizowanej przez Ra
dio Biał ystok w hote lu ,.Po lonez" 

Drll:yna , . .4ma::onek " wlowac)'snvie woj ewody SIGll'omira Zgr::ywy 

26 - czł o nkini e Stowarzyszenia rozpoczęły trzygodzinne 
dyżu ry w nowej siedz ibie biura, Alej a Pił sudskiego I I a 

Luty'98 
3-6 - Bogum iła Cza rtorys ka-A rluk o wicz ucze s tniczył a 

w międzyn arodowym kongres ie Francuski ego Towa
rzystwa Onko logicznego SOM PS w Paryżu 

6 - udział Anny Dąbrowski ej i Marii Staniurskiej w kon
ferencj i naukowo-szko leniowej ,.Rehabi litacja kob iet po 
mastektom ii" zorgani zowanej przez białostocki e "Ama
zonki" z okazj i S-lecia Klu bu w Akademii Medycznej 
w B iałymstoku 

16 - III Walne Zgromadzen ie sprawozdawczo-wyborcze 
17 - informacj i o Walnym Zgromadzeniu dl a Rad ia Łomża 

ud z i e l iła Anna Dąbrowska 
18 - Ewa Iwanowska i Anna Dąbrowska wz ięły udz i ał w pro

gram ie "Gość dn ia" na antenie Radia Łomża 

dokońcenie na sir .j 
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OSIĄGNIĘCIA MEDYCYNY XX w. 
Autoprzeszczepy, to hodowla własnych tkanek, 

szpiku, krw i oraz chrząstki stawów dla cierpiących 
na nowotwory (oprócz nowotworów szpiku). 
Naukowcom udało się spośród komórek, które 
wchodzą w skład krwi wyodrębnić komórki - matki 
znajdujące s i ę w szpiku kostnym. Zawarty w nich 
rodzaj kodu rozrodczego zapewnia nieprzerwaną 
produkcję krwi . Wyizolowan ie tych komórek i roz
mnoże ni e ich poza organizmem pozwoliło na 
wzbogacenia krwi w przypadkach c iężkich schorzeń 

nowotworov.rych . Zan im pacjent zostanie poddany 
chemioterapii , pobiera się mu szpik kostny. Najego 
bazie rozmnaża s i ę komórki - matki i chory po 
przejściu wyniszczającej organizm "chemii" otrzymuje 
ich dawkę. Metoda ta pozwala lekarzowi na poddanie 
chorego bardzo intensywnej i silnej chemioterapi i, 
przy czym podaje się pacj entowi w określonych 
odstępach czasu komórki - matki które błyska
wicznie wzbogacają jego krew w nowe krwinki . 
Pomaga to zmniejszyć wyczerpanie pacjenta terapią 
do tego stopnia, że nie potrzebna jest już niekiedy 
hospitalizacja. Francuzi zamierzają w tym roku 
wprowadz i ć autoprzeszczep na wielka skalę w le
czen iu raka piersi . W Polsce metoda ta jest jeszcze 
nieznana, a le juz wkrótce ... cdn. 

opr. Anna Dąbrowska 
na podstawie artykułu Xeni Kolińskiej :: l1Iiesięc::nika 

,. Pani " nr 3 (mar::ec) 

dokońc::enie ze str. 3 

25 - udział Anny Dąbrowskiej w spotkaniu z prezydentem miasta Janem 
Turkowskim, inaugurującym działalność komisji konsultacyjnej " Program 
wspó lpracy pomi ędzy władzami miasta Łomży a organizacjami 
pozarządowymi" 

27 - członkinie Zarządu : Ewa Iwanowska, Anna Dąbrowska, Barbara Porwoł 
uczestniczyły w spotkaniu z wojewodą lomżyńskim - Slawomirem 
Zgrzywą, lekarzem wojewódzk im - Marianem Siwikiem i rzecznikiem 
prasowym - Tadeuszem Arłukowiczem , na temat programu wspólpracy 
pomiędzy władzam i województwa a Stowarzyszeniem 

Marzec '98 
3 udział Anny Dąbrowski ej w spotkan iu z dyrektorem szpitala Waldemarem 

Pędziń sk im na temat programu o " Multidyscyp linarnym zarządzaniu 
zdrowiem piersi" opracowanym przez Narodową Komisje do Wa lki z 
Rakiem Piersi 

4 - posiedzenie Zarządu 
5 - rozpoczęcie zajęć rehabili tacyj nych w nowej sa li Działu Rehabi litacji 

Woj ewódzkiego Szpitala Zespolonego, Aleja Pił sudskiego 11 
8 - 'liędzynal'odo\\ ~· l)L.ień Kobiet - wsz~stkiego dobrego ż~'cz~ redakcja 

Biulet)"llU 

12 - udział Anny Dąbrowskiej w pracach komisji konsu ltacyj nej " Program 
współpracy pomiędzy wł adzami miasta Łomży a o rganizacjami 
pozarządowym i" 

13 - posiedzenie Zarządu 
16 - zebranie członk iń Stowarzyszeni a w sali konferencyjnej WSzZ w Lomży, 

Al. P i ł sudskiego I I 

NA TERENIE NASZEGO WOJEWÓDZTWA I REGIONU ISTNIEJE MOŻLIWOŚĆ DIAGNOSTYKI I LECZENIA CHORÓB NOWOTWOROWYCH 

I. Wojewódzka 
Przychodnia Onkologiczna, 

c) lekarz chorób wewnętrznych 

Anna Lowczak 
- pacjentki powinny zgl aszać s ię ze 
skierowaniem od lekarza g ineko loga lub 
onkologa. Łomża, ul Piłsudskiego I l , 

tel. (086) 18-62-8 1 wew. 392, 
czynna codziennie od 800 do 15 00

, 

- ocena ki iniczna, chem ioterapia . 
a) lek. med. Bogumi ła Czmtoryska

Arlukowicz - specjalista onkolog 
chem ioterapeuta 
- poniedziałek, środa , czwartek 

od 800 do 1600
; 

- wtorek, piątek od 11 00 do 1600
; 

b) lekarz g ineko log 
Tadeusz Oleszczuk 
- wtorek, czwartek od 800 do 1100

; 

c) lekarz specjali sta 
chirurgi i onkologicznej 
Elżbieta Pilawa 
- środa od 1200 do 1500 

- piątek od 800 do 1100 . 

STOWARZYSZENIE KOBIET 
Z PROBLEMEM 

ONKOLOGICZNYM 

biuletyn 
informacyjny 

- poniedzialek, środa , czwartek 
od 11 00 do 1600 

- wtorek, piątek od 800 do 1600
. 

2. USG - ultrasonograficzne badanie 
gruczolów piersiowych; 

- pracownia USG 
- Łomża, ul. Piłsudskiego II 
- czynna codziennie. 

3 . Biopsja cienkoiglowa 

- Zakład Patomorfologii 
- Wojewódzki Szpital Zespolony, 
Łomża, ul. Piłsudskiego I I, 
te l. (086) 18-62-81 
- w ś rody od 1200 

- lek. med . K. Dach ; 
- w piątki od godz. 8°0 
- lek. med. M. Pijagin 

4 . Mammografia 

- można wykonać nieodp latnie ze skie
rowaniem od lekarza onkologa: 
- w Pracowni Mammografii w Woje
wódzk im Szpitalu Zespolonym w Łomży, 
ul. Pi ł sudskiego II , 
tel. (086) 16-62-81 w. 534 

- odpłatnie w Region a ln ym O ś rodku 

Onkologicznym w Białym stoku , 
ul. Ogrodowa 12, tel. (085) 32-0 1-16; 

- odplatnie w Warszawie , w Fundacj i 
Europejskiej Szkoły Onkologii, 
ul. Wawelska 10, tel. (022) 22-24-14 
- bez skierowania 
oraz w Centrum Medycznym CENMED 
- Warszawa, u l. Wałbrzyska 46, 
tel. (022)644-33-13 (14). 
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